



प्राचार्य का कार्यालय  
**OFFICE OF THE PRINCIPAL**  
राजकीय पोलिटेकनिक खगड़िया  
**GOVT. POLYTECHNIC KHAGARIA (BIHAR)**

पत्रांक :-...../खगड़िया

दिनांक :- ...../...../2024

**HOW TO LODGE A COMPLAINT AGAINST SEXUAL HARASSMENT**

- Complaint can be lodged in writing withing 3 months of the last alleged incident.
- Complaint can be lodged directly with any member of the Internal Complaint Committee through email or phone number provided on the Institute's official website i.e., [gpkhagaria.ac.in](http://gpkhagaria.ac.in).
- All complaints must be brought by the complainant in person and in documented form.
- Following details of the complaint filed should be provided in the document.
  1. Name of the complainant.
  2. Date & Timings of the incident.
  3. Place of the incident.
  4. Name of the respondent.
  5. Parties working relationships.
  6. Natures/Details of the incident.
- For more details, go through the "The Gazette of India" part – II, Section 3, Sub-Section I, December 9, 2013 and Handbook on Sexual Harassment of Women at workplace by Ministry of Women & Child Development, Government of India provided on official website of G.P Khagaria i.e, [gpkhagaria.ac.in](http://gpkhagaria.ac.in).



पत्रांक :-...../खगड़िया

दिनांक :- ...../...../2024

### **यौन उत्पीड़न के खिलाफ शिकायत कैसे दर्ज करें**

- अंतिम कथित घटना के 3 महीने के भीतर लिखित रूप में शिकायत दर्ज कराई जा सकती है।
- शिकायत सीधे आंतरिक शिकायत समिति के किसी भी सदस्य के पास संस्थान की आधिकारिक वेबसाइट यानी [gpkhagaria.ac.in](http://gpkhagaria.ac.in) पर दिए गए ईमेल या फोन नंबर के माध्यम से दर्ज की जा सकती है।
- सभी शिकायतें शिकायतकर्ता को व्यक्तिगत रूप से और दस्तावेजी रूप में लानी होंगी।
- दस्तावेज़ में दर्ज की गई शिकायत का निम्नलिखित विवरण प्रदान किया जाना चाहिए।
  1. शिकायतकर्ता का नाम.
  2. घटना की तारीख और समय.
  3. घटना का स्थान.
  4. प्रतिवादी का नाम.
  5. पार्टियों के कामकाजी रिश्ते।
  6. घटना की प्रकृति/विवरण।
- अधिक जानकारी के लिए "भारत का राजपत्र" भाग - II, खंड 3, उप-खंड I, 9 दिसंबर, 2013 और महिला एवं बाल विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न पर हैंडबुक देखें। जी.पी. खगड़िया की आधिकारिक वेबसाइट यानी [gpkhagaria.ac.in](http://gpkhagaria.ac.in) पर उपलब्ध कराया गया है।